大阪科学・大学記者クラブ 御中

2018 年 10 月 5日

大 阪 市 立 大 学

 大阪市立大学長屋保全研究会とオープンナガヤ大阪 2018 実行

委員会は、2018 年 11 月 10 日（土）・11 日（日）に開催します「第

8回オープンナガヤ大阪2018」のプログラム詳細を公開しました。

 大阪にある 40 以上の長屋を一斉公開する "暮らしびらき" イ

ベントであるオープンナガヤ大阪は、オープンハウス・ロンドン

を模して 2011 年に始まり、今年で 8 回目を迎えます。昨年はの

べ 3,500 名を超える来場者がありました。開催回数を重ねるごと

に参加会場同士の交流や新たなつながりが生まれてきており、ま

すます活気あふれるイベントへと成長し続けています。

 今年は 10 以上の長屋が新たに加わり、13 エリア 42 会場と 2

つのまち歩きプログラムを実施します。メイン会場である“豊崎

長屋主屋”では、本学の長年の長屋研究の成果が反映された市大

モデルナガヤについて等の展示や、周辺の長屋路地を巡るツアー

の企画が用意されています。また、市大モデルナガヤの一つであ

り、生活科学研究科小池研究室の学生が設計に携わり現在改修中

の“狭間ハウス”（都島区）も、オープンナガヤ当日には竣工した

姿をお見せできます。

各会場のプログラムにつきましては、下記のとおり Web サイト

にて公開、またガイドマップを配架しますので、多くの皆さまに

ナガヤ巡りを楽しんでいただきたく存じます。つきましては、広

く皆さまにご周知いただくとともに、ご取材についてご検討いた

だきますよう、どうぞよろしくお願い致します。

記

【日 程】2018 年 11 月 10 日（土）・11 日（日）

【場 所】大阪市内・市外 計 13 エリア

（北区、福島区、中央区、大正区、西成区、生野区、平野区、阿倍野区、東住吉区、住

吉区、住之江区、東大阪市、柏原市）

   詳しくは下記実行委員会の Web サイトをご覧ください。

      http://opennagaya-osaka.tumblr.com

     ＜メイン会場：豊崎長屋主屋＞

      10 日（土）10：00～11：00

          オープニングイベント（オープンナガヤの活動と各会場の紹介）

      11 日（日）16：00～17：00

         クロージングイベント

第 8回オープンナガヤ大阪 2018
詳細決定＆ガイドマップ発行！

プレスリリース

ナガヤライフをのぞいてみませんか？

学生が改修に携わる“狭間ハウス”

http://opennagaya-osaka.tumblr.com/

【ガイドマップについて】

全ての会場のイベント当日の公開時間、開催プログラムを掲載したガイドマップが完成

いたしました。オープンナガヤ大阪 2018 に参加される方は、こちらのガイドマップを入

手してください。

 ≪ガイドマップ配架場所≫

参加ナガヤエリア拠点（SAORI 豊崎長屋、

喫茶とカレーげしとうじ／場所は Web サイ

ト等をご確認ください。）

各参加ナガヤ

大阪市立住まい情報センター4 階

大阪市立大学都市研究プラザ事務室

 ≪ガイドマップ送付申し込み方法≫

オープンナガヤ大阪 2018 実行委員会事務局

までお申し込みいただくと直接お送り致し

ます。その際は返信用封筒（228×312mm 以上／送付に必要な切手をお貼りください。

ガイドマップ全 24 ページ、1 冊あたりおおよそ 35 グラムです。）を同封の上、お名前、

郵便番号、住所、必要部数をご記入ください。（〆切：2018 年 10 月 31 日必着）

 【主 催】オープンナガヤ大阪 2018 実行委員会、大阪市立大学長屋保全研究会

 【共 催】大阪市立住まい情報センター

 【後 援】景観整備機構(公社)大阪府建築士会まちづくり委員会

大阪市立大学都市研究プラザ・豊崎プラザ

【本件に関するお問合せ先】

オープンナガヤ大阪 2018実行委員会事務局

（大阪市立大学生活科学研究科内 大阪長屋保全研究会）

〒558-8585 大阪市住吉区杉本 3-3-138

E-mail：opennagaya@gmail.com

TEL:080-3788-1544   FAX: 06-6605-2830

2 0 1 8 . 1 1 . 1 0   S A T S U N- 1 1 . 1 1

- 暮らしびらき
2 0 1 8 . 1 1 . 1 0  S A T - 1 1 . 1 1  S U N

主催：オープンナガヤ大阪  2  0 1 8  実行委員会
　　　大阪市立大学長屋保全研究会
共催：大阪市立住まい情報センター
後援：景観整備機構（公社）大阪府建築士会まちづくり委員会
　　　大阪市立大学都市研究プラザ・豊崎プラザ

　お問い合わせ
オープンナガヤ大阪 2 0 1 8 実行委員会事務局
大阪市立大学生活科学研究科内　大阪長屋保全研究会

〒5 5 8 - 8 5 8 5　大阪市住吉区杉本 3 - 3 - 1 3 8
t e l： 0 8 0 - 3 7 8 8 - 1 5 4 4
f a x： 0 6 - 6 6 0 5 - 2 8 7 5
m a i l： o p e n n a g a y a@ gm a i l . c om
-
実行委員長：藤田忍（大阪市立大学　名誉教授）
事務局長：福元貴美子

表紙：阪南町長屋
撮影：福田翠紀

デザイン：福元貴美子 + 粟田美樹 + 阪口由佳 + 赤木萌未 + 北口晴香 + 柳川映子

http://opennagaya-osaka.tumblr.com

■